

ದಿನಾಂಕ: 06.09.2022 ರ ಆದೇಶದಂತೆ ಸಾಕ್ಷಿಯನ್ನು ದಿನಾಂಕ: 17.09.2022 ರಂದು ಪುನಃ ಕರೆಸಿ ಪ್ರತಿಜ್ಞಾವಿಧಿ ಬೋಧಿಸಲಾಯಿತು.

ಪಾಟೀಸವಾಲು: 2 ಮತ್ತು 3 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಯರ ಪರ ವಕೀಲರಿಂದ:

ಲಕ್ಷ್ಮೀಕಾಂತನ ತಾಯಿಯ ಹೆಸರು ಗಂಗಮ್ಮ. ಸದರಿ ಗಂಗಮ್ಮನಿಗೆ 5 ಜನ ಗಂಡು ಮಕ್ಕಳು ಮತ್ತು ಇಬ್ಬರು ಹೆಣ್ಣು ಮಕ್ಕಳು. ನರಸಿಂಹಸ್ವಾಮಿಯ ತಾಯಿಯ ಹೆಸರು ಸುಜಾತಾ. ಸದರಿ ನರಸಿಂಹಸ್ವಾಮಿ ಅಂದರೆ ವಾದಿ ಅವರ ತಂದೆ ತಾಯಿಗೆ ಒಬ್ಬರೆ ಮಗ ಬೇರೆ ಯಾರು ಮಕ್ಕಳು ಇರುವುದಿಲ್ಲ. 2 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿ 1 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಯ ಹೆಂಡತಿ ಎಂದರೆ ಸರಿ. 3 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿ 1 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಯ 2 ನೇ ಮಗ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಸುಜಾತ ರವರ ಆರೋಗ್ಯ ಸರಿ ಇಲ್ಲದಾಗ ಅವರನ್ನು ಯಾರು ನೋಡಿಕೊಂಡಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಸದರಿ ಸುಜಾತ ತೀರಿಕೊಂಡು 15 ವರ್ಷಗಳಾಗಿವೆ. 1 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿ ತೀರಿಕೊಂಡು 1 ವರ್ಷಕ್ಕಿಂತ ಹೆಚ್ಚಾಗಿದೆ. ಲಕ್ಷ್ಮೀಕಾಂತರವರ ಆಸ್ತಿಗಳು ಅವರ ಅಣ್ಣ ತಮ್ಮಂದಿರ ಮಧ್ಯೆ ಹಂಚಿಕೆ ಯಾಗಿದೆ ಎಂದು ತೋರಿಸಲು ನ್ಯಾಯಾಲಯಕ್ಕೆ ದಾಖಲೆ ಸಲ್ಲಿಸಿಲ್ಲ. ಸದರಿ ಸಂಗತಿ ಸಾಬಿತುಪಡಿಸಲು ಪಾಲುಪಟ್ಟಿ, ಮ್ಯುಟೇಷನ್ ದಾಖಲೆ ಮತ್ತು ಪಹಣಿ ಪತ್ರಿಕೆ ಸಲ್ಲಿಸಿದೆ.

1 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿ ಸರ್ಕಾರಿ ನೌಕರಿ ಮಾಡಿ ನಿವೃತ್ತಿಯಾಗಿದ್ದರು ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ, ಸಾಕ್ಷಿದಾರರು ಮುಂದುವರೆದು ಟಿ.ಎ.ಪಿ.ಎಂ.ಸಿ ನಲ್ಲಿ ಕಾರ್ಯದರ್ಶಿಯಾಗಿದ್ದರು ಎನ್ನುತ್ತಾರೆ. ಟಿ.ಎ.ಪಿ.ಎಂ.ಸಿ ಪ್ರಾಧಿಕಾರ ಸರ್ಕಾರದ ಒಂದು ಅಂಗ ಸಂಸ್ಥೆ ಎಂದರೆ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ಟಿ.ಎ.ಪಿ.ಎಂ.ಸಿ ಪ್ರಾಧಿಕಾರದಲ್ಲಿ ಲಕ್ಷ್ಮೀಕಾಂತ ಸೇವೆ ಸಲ್ಲಿಸಿ ನಿವೃತ್ತಿಯಾಗಿದ್ದರು ಎಂದರೆ ಸರಿ. 1 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಗೆ ಸಾಕಷ್ಟು ಆದಾಯ ಇತ್ತು ಎಂಬುದು ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ನರಸಿಂಹಸ್ವಾಮಿಯವರ ತಾಯಿ ಸುಜಾತ ಗೃಹಿಣಿಯಾಗಿದ್ದರು ಎಂದರೆ ಸರಿ, ಸಾಕ್ಷಿದಾರರು ಮುಂದುವರೆದು ಸುಜಾತರವರು ರೇಷ್ಮೆ ಸಾಗಾಣಿಕೆ ಮಾಡುತ್ತಿದ್ದರು. ಅವರು ನೆಲಮಂಗಲ ತಾಲ್ಲೂಕಿನ ಮಲ್ಲದಬಾಣವಾಡಿಯಲ್ಲಿ ರೇಷ್ಮೆ ಸಾಗಾಣಿಕೆ ಮಾಡುತ್ತಿದ್ದರು. ಸುಜಾತಾ ರೇಷ್ಮೆ ಸಾಗಾಣಿಕೆ ಮಾಡುತ್ತಿದ್ದರೆಂದು ನನ್ನ ವಾದಪತ್ರದಲ್ಲಿ ಬರೆಸಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ರೇಷ್ಮೆ ಮಾರಾಟದ ರಶೀದಿಗಳು ಇರುತ್ತವೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಸುಜಾತಾರವರ ರೇಷ್ಮೆ ಸಾಗಾಣಿಕೆ ಮಾಡುತ್ತಿದ್ದರೆಂಬ ಬಗ್ಗೆ ನ್ಯಾಯಾಲಯಕ್ಕೆ ದಾಖಲೆ ಸಲ್ಲಿಸಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಸುಜಾತರವರು

ರೇಷ್ಮೆ ಸಾಗಾಣಿಕೆ ಮಾಡುತ್ತಿದ್ದರೆಂದು ಸುಳ್ಳು ಹೇಳುತ್ತಿದ್ದೇನೆಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಸುಜಾತರವರಿಗೆ ಯಾವುದೇ ಆದಾಯ ಇರಲಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ, ಸಾಕ್ಷಿದಾರರು ಮುಂದುವರೆದು ಅವರ ತಂದೆ ಕೊಟ್ಟ ಆಸ್ತಿಯಿಂದ ಅವರಿಗೆ ಸಾಕಷ್ಟು ಆದಾಯ ಇತ್ತು ಎನ್ನುತ್ತಾರೆ. ಸುಜಾತರವರಿಗೆ ಅವರ ತಂದೆ ಕೊಟ್ಟ ಜಮೀನು 127/1-08 ರಲ್ಲಿ 39 ಗುಂಟೆ, 127/1 ಬಿ 4 ಗುಂಟೆ ಇರುತ್ತವೆ. 2003 ರಲ್ಲಿ ನನ್ನ ಮತ್ತು ನರಸಿಂಹಸ್ವಾಮಿ ಎಂ.ಎಲ್ ಅವರ ಮದುವೆಯಾಗಿದೆ. ನನ್ನ ಮದುವೆಗಿಂತ ಮುಂಚೆ ನರಸಿಂಹಸ್ವಾಮಿಯ ಕುಟುಂಬದಲ್ಲಿ ಯಾವ ಯಾವ ದಾಖಲೆಗಳು ಬರೆಯಲಾಗಿದೆ ಎಂದು ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಸುಜಾತರವರಿಗೆ ಅವರ ತಂದೆ ಅರಿಶಿನ ಕುಂಕುಮಕ್ಕಾಗಿ ಪಾಲುಪಟ್ಟಿಯ ಮೂಲಕ ಜಮೀನು ಕೊಟ್ಟಿದ್ದರು. ಸದರಿ ಪಾಲು ಪಟ್ಟಿಯನ್ನು ನ್ಯಾಯಾಲಯಕ್ಕೆ ಹಾಜರುಪಡಿಸಿದ್ದೇನೆ. ಸದರಿ ಪಾಲುಪಟ್ಟಿಯಲ್ಲಿ 127/1-08 ರಲ್ಲಿ 39 ಗುಂಟೆ, 127/1 ಬಿ 4 ಗುಂಟೆ ಜಮೀನುಗಳು ಸೇರಿಸಲ್ಪಟ್ಟಿವೆ. ಸದರಿ ಪಾಲು ವಿಭಜನೆ ದಿನಾಂಕ: 15.04.1984 ರಲ್ಲಿ ಆಗಿದೆ. ನಾನು ದ್ವಿತೀಯ ಪಿ.ಯು.ಸಿ ಓದಿದ್ದೇನೆ. ಈ ಹಂತದಲ್ಲಿ ಸಾಕ್ಷಿದಾರರಿಗೆ ಪ್ರತಿವಾದಿಯರ ಪರ ವಕೀಲರು ಒಂದು ಕ್ರಯಪತ್ರದ ಧೃಡೀಕೃತ ಪ್ರತಿಯನ್ನು ಮೊಖಾಬಿಲೆ ಮಾಡಿ ಅದರ ಮೂಲಕ ಸುಜಾತರವರು ಆಸ್ತಿಯನ್ನು ಖರೀದಿ ಮಾಡಿದ್ದಾರೆ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿದಾರರು ಸದರಿ ದಾಖಲೆಯು ಸುಜಾತರವರಿಗೆ ಸಂಬಂಧಪಟ್ಟಿದೆ ಎಂದು ಉತ್ತರಿಸಿರುವುದರಿಂದ ಅದನ್ನು ನಿಡಿ-1 ಎಂದು ಗುರುತಿಸಲಾತು. ಸುಜಾತರವರಿಗೆ ಅವರ ತಂದೆ ಅರಿಶಿನ ಕುಂಕುಮಕ್ಕಾಗಿ ಜಮೀನು ಕೊಟ್ಟಿದ್ದರೆಂದು ಸುಳ್ಳು ಹೇಳುತ್ತಿದ್ದೇನೆಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಸರ್ವೆನಂ.127/1 ಎ, ಸರ್ವೆನಂ.127/1 ಬಿ, ಸರ್ವೆನಂ.127/2 ಎ ಜಮೀನು 1ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿ ತನ್ನ ಸ್ವಂತ ಆದಾಯದಿಂದ ತನ್ನ ಹೆಂಡತಿಯ ಹೆಸರಿನಲ್ಲಿ ಖರೀದಿ ಮಾಡಿದ್ದಾರೆ ಎಂದರೆ ಸುಳ್ಳು. ಸದರಿ ಆಸ್ತಿಗಳನ್ನು ಖರೀದಿ ಮಾಡಿದಾಗಿನಿಂದ 1ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿ ಆ ಆಸ್ತಿಗಳ ಸ್ವಾಧೀನನುಭವದಲ್ಲಿದ್ದರು ಎಂದರೆ ಸುಳ್ಳು. ಸರ್ವೆನಂ.127/1 ರಲ್ಲಿ 1ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಯ ಮನೆ ಇದೆ ಎಂದರೆ ನಮ್ಮ ಮನೆಯು ಕೂಡಾ ಇದೆ ಎನ್ನುತ್ತಾರೆ. ಸರ್ವೆನಂ.127/1 ರಲ್ಲಿ ನರಸಿಂಹಸ್ವಾಮಿಗೆ ಹಾಗೂ ಎಂ.ಪಿ. ಲಕ್ಷ್ಮೀಕಾಂತರವರಿಗೆ ತಲಾ ಒಂದೊಂದು ಮನೆ ಇವೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಸುಜಾತರವರು ಪ್ರತಿವಾದಿಯರ ಜೊತೆ ಒಟ್ಟು

ಕುಟುಂಬದಲ್ಲಿದ್ದರು ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಸುಜಾತರವರು ಅನಾರೋಗ್ಯದಿಂದ ಬಳಲುತ್ತಿದ್ದರು ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಸುಜಾತರವರ ಸೇವೆ ಮಾಡುವ ಉದ್ದೇಶದಿಂದ 1ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿ 2ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಯ ಮದುವೆ ಮಾಡಿಕೊಂಡಿದ್ದ ಎಂದರೆ ಸುಳ್ಳು. ಆದ್ದರಿಂದ 1 ಮತ್ತು 2ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಯರ ಮಧ್ಯೆ ಇದ್ದ ಸಂಭಂದವನ್ನು ಸುಜಾತರವರು ಯಾವತ್ತು ಪ್ರಶ್ನೆ ಮಾಡಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಸುಜಾತರವರು ಪ್ರತಿವಾದಿಯರ ಮೇಲೆ ಅವರು ಜೀವಂತವಿದ್ದಾಗ ಯಾವುದೇ ಕೇಸು ಹಾಕಿಲ್ಲ.

ಐಟಂ ನಂ.4ನ್ನು 1ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಯು ಕೃಷ್ಣಪುರವರಿಂದ ನೊಂದಣಿ ಕ್ರಯಪತ್ರದ ಮೂಲಕ ಖರೀದಿ ಮಾಡಿದ್ದಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಖರೀದಿ ಮಾಡಿದ ನಂತರ ಅದರ ದಾಖಲೆಗಳು 1ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಯ ಹೆಸರಿನಲ್ಲಿ ವರ್ಗಾವಣೆಯಾಗಿವೆ. ಕ್ರಯ ಮಾಡಿದಾಗಿನಿಂದ 1ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಯ ಐಟಂ ನಂ.4 ರ ಸ್ವಾಧೀನತೆಯಲ್ಲಿದ್ದರು ಎಂದರೆ ನನ್ನ ಗಂಡ ಸ್ವಾಧೀನತೆಯಲ್ಲಿದ್ದರು ಎನ್ನುತ್ತಾರೆ. ಐಟಂ ನಂ.4 ಒಂದನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಯ ಸ್ವತ್ತು ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಐಟಂ ನಂ.4 ನ್ನು ದಿನಾಂಕ: 20.09.2013 ರಂದು ನೊಂದಾಯಿತ ದಾನಪತ್ರದ ಮೂಲಕ 1ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿ 3ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಗೆ ದಾನ ಮಾಡಿದ್ದಾರೆಂದಂಬುದು ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ಅಂದಿನಿಂದ 3ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿ ಐಟಂ ನಂ.4 ಸ್ವಾಧೀನತೆಯಲ್ಲಿದ್ದಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. 3ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿ ಅಪ್ರಾಪ್ತ ವಯಸ್ಸಿನಾಗಿದ್ದರಿಂದ ಅವರ ತಾಯಿ 2ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿ 4ನೇ ನೋಡಿಕೊಳ್ಳುತ್ತಿದ್ದಾರೆಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಸದರಿ ದಾನಪತ್ರವನ್ನು ನನ್ನ ಗಂಡ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ಪ್ರಶ್ನೆ ಮಾಡಿದ್ದಾರೆ. ಐಟಂ ನಂ.1 ರಲ್ಲಿ ಒಟ್ಟು 1 ಎಕರೆ 10 ಗುಂಟೆ ಪೈಕಿ 25 ಗುಂಟೆಯನ್ನು ದಿನಾಂಕ: 12.11.2013 ರಂದು ನೊಂದಾಯಿತ ದಾನಪತ್ರ ಮೂಲಕ 1ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿ 3ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಗೆ ದಾನ ಮಾಡಿದ್ದಾರೆ ಎಂದರೆ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ಐಟಂ ನಂ.3 ನ್ನು ದಿನಾಂಕ: 12.12.2013 ರಂದು ನೊಂದಾಯಿತ ದಾನಪತ್ರದ ಮೂಲಕ 1ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿ 3ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಗೆ ದಾನ ಮಾಡಿದ್ದಾರೆ ಎಂದರೆ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ಐಟಂ ನಂ.5 ರಲ್ಲಿರುವ 2ನೇ ನಂಬರಿನ ಆಸ್ತಿಯನ್ನು 1ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿ 2ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಗೆ ದಿನಾಂಕ: 03.11.2014 ರಂದು ದಾನ ಮಾಡಿದ್ದಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಐಟಂ ನಂ.5 ರಲ್ಲಿ ಇರುವ ಇನ್ನೊಂದು 55X20 ಅಳತೆಯ ಸ್ವತ್ತನ್ನು ದಿನಾಂಕ: 08.07.2014 ರಂದು ನೊಂದಾಯಿತ

ದಾನಪತ್ರದ ಮೂಲಕ 1 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿ 3 ನೇ ಪತಿವಾದಿಗೆ ದಾನ ಮಾಡಿದ್ದಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಐಟಂ ನಂ.5 ರಲ್ಲಿ ಇನ್ನೊಂದು ಮನೆಯಲ್ಲಿ ನಾನು ವಾಸಿಸುತ್ತಿದ್ದೆ ಅದನ್ನು ನನ್ನ ಗಂಡ ನರಸಿಂಹಸ್ವಾಮಿಗೆ ಕೊಡಲಾಗಿತ್ತು ಎಂದರೆ ಸರಿ. ನಾನು ವಾಸಿಸುವ ಮನೆಯಲ್ಲಿ ನಾನು ಮಾಲೀಕಳಾಗಿ ಸ್ವಾಧೀನನುಭವದಲ್ಲಿದ್ದೇನೆಂದರೆ ಸರಿ. ದಾವಾ ಅನುಸೂಚಿಯಲ್ಲಿ ಹೇಳಿರುವ ಯಾವುದೇ ಚರಾಸ್ತಿಗಳು ಅಸ್ತಿತ್ವದಲ್ಲಿರಲಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ.

ದಾವಾ ಸ್ವತ್ತುಗಳು ನನ್ನ ಗಂಡ ಮತ್ತು 1 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿ ಮಧ್ಯೆ ಈಗಾಗಲೇ ವಿಭಜನೆಯಾಗಿವೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಸರ್ವೆ ನಂ.127/2 ಎ ರಲ್ಲಿರುವ 39 ಗುಂಟೆಯಲ್ಲಿ ಹತ್ತೊಂಬತ್ತುವರೆ ಗುಂಟೆ ನನ್ನ ಗಂಡನ ಪಾಲಿಗೆ ಬಂದಿತ್ತು ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿದಾರರು ನಮ್ಮ ಮಾವ ನನ್ನ ಗಂಡನಿಗೆ ಕೊಟ್ಟಿದ್ದರು ಎನ್ನುತ್ತಾರೆ. ನನ್ನ ಗಂಡ ಸತ್ತ ಮೇಲೆ ಇವತ್ತಿಗೂ ಕೂಡಾ ನಾನು ಸರ್ವೆ ನಂ.127/2 ಎ ದಲ್ಲಿ ಇರುವ ಜಮೀನಿನ ಸ್ವಾಧೀನನುಭವದಲ್ಲಿದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಅದರಲ್ಲಿ ಅಡಿಕೆ ತೋಟ ಇದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಸದರಿ ಅಡಿಕೆ ತೋಟದಲ್ಲಿ ಇದ್ದ ಈ ವರ್ಷದ ಬೆಳೆಯನ್ನು ನಾನು ಒಬ್ಬ ಮಂಜುನಾಥ ಎನ್ನುವವರಿಗೆ ಮಾರಿದ್ದೇನೆ. ಪ್ರತಿವಾದಿಯರಿಗೆ ತೊಂದರೆ ಕೊಡುವ ಉದ್ದೇಶದಿಂದ ನನ್ನ ಗಂಡ ಮತ್ತು ನಾವು ಸೇರಿ ಸುಳ್ಳು ದಾವೆ ಸಲ್ಲಿಸಿದ್ದೇವೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಪ್ರತಿವಾದಿಯರು ಸರ್ವೆ ನಂ.127 ರಲ್ಲಿ 19 ಗುಂಟೆ ಮತ್ತು ಐಟಂ ನಂ.4 ರಲ್ಲಿ ಪ್ರತಿವಾದಿಗಳು ಸ್ವಾಧೀನನುಭವದಲ್ಲಿದ್ದಾರೆ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿದಾರರು ಲಕ್ಷ್ಮೀಕಾಂತ ಜೀವಂತ ಇರುವವರೆಗೆ ಸ್ವಾಧೀನನುಭವದಲ್ಲಿದ್ದರು ಅವರು ಸತ್ತ ನಂತರ ನನ್ನ ಗಂಡ ಜಗಳ ಮಾಡಿ ಆ ಜಮೀನುಗಳಿಂದ ಬಂದ ಅಡಿಕೆ ಹಣದಲ್ಲಿ ಅರ್ಧ ಪಡೆದುಕೊಂಡಿದ್ದರು ಎನ್ನುತ್ತಾರೆ. ಪ್ರತಿವಾದಿಗಳಿಗೆ ತೊಂದರೆ ಕೊಡುವ ಉದ್ದೇಶದಿಂದ ಸುಳ್ಳು ದಾವೆ ಸಲ್ಲಿಸಿ ಸುಳ್ಳು ಸಾಕ್ಷ್ಯ ನುಡಿಯುತ್ತಿದ್ದೇನೆಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ.

ಮರು ವಿಚಾರಣೆ: ಇಲ್ಲ.

(ತೆರೆದ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ನನ್ನ ಉತ್ತರೇಖನದಂತೆ ಬೆರಳಚ್ಚು ಮಾಡಿಸಲಾಯಿತು.)

ಓ.ಹೇ.ಕೇ. ಸರಿ ಇದೆ.

ಸಹಿ/-

ಅಧಿಕ ಹಿರಿಯ ಸಿವಿಲ್ ನ್ಯಾಯಾಧೀಶರು,
ಗುಬ್ಬಿ.