

ದಿನಾಂಕ: 19.09.2022 ರಂದು ಸಾಕ್ಷಿಯನ್ನು ಕರೆಸಿ ಪ್ರತಿಜ್ಞಾವಿಧಿ ಬೋಧಿಸಲಾಯಿತು.

ಪಾಟೀಸವಾಲು: ಪ್ರತಿವಾದಿಯರ ಪರ ಶ್ರೀ ಎಸ್.ಜಿ ವಕೀಲರಿಂದ:

ನನ್ನ ಮುಖ್ಯ ವಿಚಾರಣೆಯ ಶಪಥ ಪತ್ರವನ್ನು ನಾನೇ ಹೇಳಿ ಬರೆಸಿದ್ದೇನೆ. ಎನ್ ಶಿವಕುಮಾರ್ 1 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಯ ಗಂಡ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿದಾರರು ವಾದಿಯ ತಾಯಿಯು ಕೂಡಾ ಎನ್ ಶಿವಕುಮಾರ್ ನ ಹೆಂಡತಿ ಇದ್ದಾರೆ ಎನ್ನುತ್ತಾರೆ. ವಾದಿ ಮತ್ತು ಆತನ ತಾಯಿ ಎನ್ ಶಿವಕುಮಾರ್ ನಿಗೆ ಸಂಭಂದಪಟ್ಟಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ವಾದಿಯು ಪ್ರತಿವಾದಿಯರ ಕುಟುಂಬದ ಸದಸ್ಯನಿಲ್ಲ ಮತ್ತು ದಾವಾ ಆಸ್ತಿಯ ಮೇಲೆ ಯಾವುದೇ ಹಕ್ಕು ಇಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಮೃತ ಎನ್ ಶಿವಕುಮಾರ್ 1 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಯನ್ನು ಹೊರತುಪಡಿಸಿ ಬೇರೆ ಯಾವುದೇ ಮಹಿಳೆಯನ್ನು ಮದುವೆಯಾಗಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. 1 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿ ಮೃತ ಶಿವಕುಮಾರನ ಮನೆ ಇರುವ ನಿಟ್ಟೂರಿನ ಅವರ ಮನೆಯಲ್ಲಿ ವಾಸಿಸುತ್ತಿದ್ದಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ದಾವಾ ಆಸ್ತಿಗೂ ಮತ್ತು ವಾದಿಗೂ ಯಾವುದೇ ಸಂಭಂದ ಇಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ನಾನು ಸುಳ್ಳು ಸಾಕ್ಷ್ಯ ನುಡಿಯುತ್ತಿದ್ದೇನೆಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ, ಸಾಕ್ಷಿದಾರರು ಮುಂದುವರೆದು ವಾದಿಯು ಮೃತ ಎನ್ ಶಿವಕುಮಾರನ ಮಗನಾಗಿರುವುದರಿಂದ ನಾನು ಸತ್ಯವಾಗಿ ಸಾಕ್ಷ್ಯ ಹೇಳುತ್ತಿದ್ದೇನೆ ಎನ್ನುತ್ತಾರೆ. ಈ ಹಂತದಲ್ಲಿ ಸಾಕ್ಷಿದಾರರಿಗೆ ಒಂದು ಭಾವಚಿತ್ರವನ್ನು ತೋರಿಸಿ ಈ ಭಾವ ಚಿತ್ರದಲ್ಲಿರುವ ಮಗುವನ್ನು ಮೃತ ಶಿವಕುಮಾರ್ ಎನ್ ರವರು ಸಾಕಿಕೊಂಡಿದ್ದರು ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿದಾರರು ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ ಎಂದು ಉತ್ತರಿಸಿರುತ್ತಾರೆ. ಈ ಹಂತದಲ್ಲಿ ಸಾಕ್ಷಿದಾರರಿಗೆ ಪ್ರತಿವಾದಿ ಪರ ವಕೀಲರು ಒಂದು ಭಾವಚಿತ್ರವನ್ನು ಮೊಖಾಬಿಲೆ ಮಾಡಿ ಇದರಲ್ಲಿ ಎನ್ ಶಿವಕುಮಾರ್ ಮತ್ತು ನೀವು ಕೂಡಾ ಇದ್ದಿರಿ ಎಂದು ಸೂಚಿಸಿದಾಗ ಸಾಕ್ಷಿದಾರರು ಹೌದು ಎಂದು ಉತ್ತರಿಸಿರುವುದರಿಂದ ಅದನ್ನು ನಿಡಿ-45 ಎಂದು ಗುರುತಿಸಲಾಗಿದೆ. ಸಾಕ್ಷಿದಾರರು ಮುಂದುವರೆದು ನಿಡಿ-45 ರಲ್ಲಿ ನಾನು ಮತ್ತು ಮೃತ ಎನ್ ಶಿವಕುಮಾರ್ ರವರು ಮಾಜಿ ಮುಖ್ಯ ಮಂತ್ರಿ ಬಂಗಾರಪ್ಪರವರು ಚುನಾವಣೆ ಪ್ರಚಾರಕ್ಕೆ ಬಂದಾಗ ನಾವು ಒಂದು ಕಾರ್ಯಕ್ರಮದಲ್ಲಿ ಹಾಜರಾಗಿದ್ದೇವು ಎನ್ನುತ್ತಾರೆ. ಈ ಹಂತದಲ್ಲಿ ಸಾಕ್ಷಿದಾರರಿಗೆ ಪ್ರತಿವಾದಿ ಪರ ವಕೀಲರು ಒಂದು ಭಾವಚಿತ್ರವನ್ನು ಮೊಖಾಬಿಲೆ ಮಾಡಿ ಇದರಲ್ಲಿ ಮೃತ ಶಿವಕುಮಾರ್ ಮತ್ತು 1 ನೇ

ಪ್ರತಿವಾದಿ ಒಂದು ಮಗುವಿನ ಜನ್ಮ ದಿನಾಚರಣೆಯನ್ನು ಆಚರಣೆ ಮಾಡುತ್ತಿದ್ದಾರೆ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿದಾರರು ಹೌದು ಎಂದು ಉತ್ತರಿಸಿದ್ದಾರೆ, ಆದ್ದರಿಂದ ಅದನ್ನು ನಿಡಿ-46 ಎಂದು ಗುರುತಿಸಲಾಯಿತು. ಮೃತ ಶಿವಕುಮಾರ್ ನು 2 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಗೆ ಸಾಕಿ ಅವನ ವಿಧ್ಯಾಭಾಸ ಭೂಮಿ ಶಾಲೆ ಮತ್ತು ವಿನಾಯಕ ಪದವಿ ಪೂರ್ವ ಶಾಲೆಯಲ್ಲಿ ಮತ್ತು ಇತರೆ ಶಾಲೆಗಳಲ್ಲಿ ಅಭ್ಯಾಸ ಮಾಡಿಸಿದ್ದಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ವಾದಿಗೆ ಸಹಾಯ ಮಾಡುವ ಉದ್ದೇಶದಿಂದ ಸುಳ್ಳು ಸಾಕ್ಷ್ಯ ನುಡಿಯುತ್ತಿದ್ದೇನೆಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ.

ಮರು ವಿಚಾರಣೆ: ಇಲ್ಲ.

(ತೆರೆದ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ನನ್ನ ಉಕ್ತಲೇಖನದಂತೆ ಬೆರಳಚ್ಚು ಮಾಡಿಸಲಾಯಿತು.)

ಓ.ಹೇ.ಕೇ. ಸರಿ ಇದೆ.

ಸಹಿ/-

ಅಧಿಕ ಹಿರಿಯ ಸಿವಿಲ್ ನ್ಯಾಯಾಧೀಶರು,

ಗುಬ್ಬಿ.