

**IN THE COURT OF THE ADDL. SENIOR CIVIL JUDGE
& JMFC., GUBBI
OS - 60/2020**

Witness present and duly sworn on : 05.09.2023

Cross Examination: by Counsel for Defendants :

ನಾನು ಡಿಗ್ರಿ ಓದಿದ್ದೇನೆ. ನನಗೆ ಈಗ 38 ವರ್ಷ ವಯಸ್ಸಾಗಿರುತ್ತದೆ. ನಾನು ದಾಖಲೆಯ ಕಂಪನಿಯಲ್ಲಿ HR ಆಗಿ ಕೆಲಸ ಮಾಡುತ್ತಿದ್ದೇನೆ. ಈ ಕೇಸಿನ ವಾದಿ ಮತ್ತು ಪ್ರತಿವಾದಿಗಳು ನಮ್ಮ ಊರಿನವರಾದ ಕಾರಣ ನನಗೆ ಅವರ ಪರಿಚಯ ಇದೆ. 3 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿ ಈಗ ಯಾವ ಊರಿನಲ್ಲಿ ಎಷ್ಟನೇ ತರಗತಿ ಓದುತ್ತಿದ್ದಾರೆ ಎಂದರೆ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ಈ ದಾವೆಯ ವಾದಿ, ಪ್ರತಿವಾದಿ ಮತ್ತು ನಾನು ಬೇರೆ ಬೇರೆ ಜನಾಂಗಕ್ಕೆ ಸೇರಿದ್ದೇವೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ನಮ್ಮ ಗ್ರಾಮದಲ್ಲಿ ಸುಮಾರು 250 ಮನೆಗಳಿವೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ನೆಲಮಂಗಲ, ಮಲ್ಲರ ಬಾಣವಾಡಿ ಒಂದಕ್ಕೊಂದು ಲಗತ್ತಾಗಿದೆ ಎಂದರೆ ಸುಮಾರು 4-5 ಕಿ ಮೀ ದೂರದಲ್ಲಿ ಇದೆ. 1 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಯ ಮೊದಲನೇ ಹೆಂಡತಿ ಸುಜಾತ ಅಂದರೆ ವಾದಿಯ ತಾಯಿ ಯಾವಾಗ ತೀರಿಕೊಂಡರು ಎಂದರೆ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ವಾದಿ ನರಸಿಂಹಸ್ವಾಮಿಯವರು 23.02.2022 ರಲ್ಲಿ ಮರಣ ಹೊಂದಿರುತ್ತಾರೆ. ಅವರು ರೈಲ್ವೆ ಹಳಿಯಲ್ಲಿ ಆತ್ಮಹತ್ಯೆ ಮಾಡಿಕೊಂಡಿದ್ದಾರೆ ಎಂದರೆ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ಅವರು ರೈಲ್ವೆ ಹಳಿಯಲ್ಲಿ ಮರಣ ಹೊಂದಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದು ಊರಿನವರು ಹೇಳಿದ ನಂತರ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಾಯಿತು. ನನ್ನ ಸಾಕ್ಷಿ ಪ್ರಮಾಣ ಪತ್ರದ ವಿಚಾರಗಳು ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ.

1 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿ ಬೇರೆ ಮದುವೆ ಯಾವಾಗ ಮತ್ತು ಎಲ್ಲಿ ಮಾಡಿಕೊಂಡರು ಎಂದರೆ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ಸಾಕ್ಷಿ ಮುಂದುವರೆದು ಅವರು ಊರಿಗೆ ಬಂದ ನಂತರ ಸದರಿ ವಿಚಾರ ಗೊತ್ತಾಗಿರುತ್ತದೆ. ಅವರ ಕುಟುಂಬಕ್ಕೆ ಆಸ್ತಿಗಳು ಯಾವ ರೀತಿಯಲ್ಲಿ ಬಂದಿರುತ್ತದೆ ಎಂದರೆ ತೋಟ, ಮನೆ ಮತ್ತು ಧನ ಶೆಡ್ ಸುಜಾತರವರಿಗೆ ಅವರ ತಂದೆಯಿಂದ ಬಂದಿರುತ್ತದೆ. ಸುಜಾತರವರ ತಂದೆಯ ಹೆಸರು ರಾಮಚಂದ್ರಪ್ಪ. ಸದರಿ ರಾಮಚಂದ್ರಪ್ಪರವರಿಗೆ 2 ಗಂಡು ಮಕ್ಕಳು ಮತ್ತು ಇಬ್ಬರು ಹೆಣ್ಣು ಮಕ್ಕಳು ನಮ್ಮ ಊರಿನಲ್ಲಿದ್ದಾರೆ ಇನ್ನುಳಿದ ಮಕ್ಕಳ ಬಗ್ಗೆ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ರಾಮಚಂದ್ರಪ್ಪನವರ ಕುಟುಂಬದ ಸದಸ್ಯರ ಮಾಹಿತಿ ಮತ್ತು ಅವರ ಕುಟುಂಬದ ಜಮೀನುಗಳ ಮಾಹಿತಿ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ.

1 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಯ ಅವರ ಜೀವಿತ ಕಾಲದಲ್ಲಿ TAPCMS ಸೊಸೈಟಿಯಲ್ಲಿ ಕಾರ್ಯದರ್ಶಿಯಾಗಿ ಕೆಲಸ ಮಾಡುತ್ತಿದ್ದರು. ಅವರು ಸುಮಾರು 40-45 ವರ್ಷಗಳು ಕಾರ್ಯದರ್ಶಿಯಾಗಿ ಕೆಲಸ ಮಾಡಿದರು ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಅವರಿಗೆ ಬಂದ ವೇತನದಿಂದ ಆಸ್ತಿಗಳನ್ನು ಖರೀದಿ ಮಾಡಿ ಅವರ ಹೆಂಡತಿಯ ಹೆಸರಿಗೆ ನೋಂದಣಿ ಮಾಡಿಸಿದ್ದರು ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ನಾನು ಮತ್ತು ಮೃತ ವಾದಿ ಬಾಲಸೈಹೀತರು ಎಂದರೆ ನಾವಿಬ್ಬರು ಸೈಹೀತರು. ಈ ದಾವೆಯಲ್ಲಿ ಆಗಿರುವ ವಿಚಾರಣೆಯ ವಿವರಗಳು ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿರುತ್ತದೆ. ವಾದಿ ನರಸಿಂಹಸ್ವಾಮಿರವರು ಈ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಿಂದ ಆಸ್ತಿಗಳನ್ನು ಮಾರಾಟ ಮಾಡಬಾರದೆಂದು ಆದೇಶ ಪಡೆದಿದ್ದಾರೆ ಎಂದರೆ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ಅವರು ಪ್ರಮಾಣ ಪತ್ರದಲ್ಲಿ ಆಸ್ತಿಗಳು ಪಿತ್ರಾರ್ಜಿತ ಮತ್ತು ಒಟ್ಟು ಕುಟುಂಬದ ಆಸ್ತಿಗಳೆಂದು ಹೇಳಿದ್ದಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. 1 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಯು ಅವರ ಜೀವಿತ ಕಾಲದಲ್ಲಿ ವಾದಿಗೆ ಕೊಡಬೇಕಾದ ಆಸ್ತಿಗಳನ್ನು ವಿಭಾಗ ಮಾಡಿಕೊಂಡಿದ್ದು, ಉಳಿದ ಆಸ್ತಿಗಳನ್ನು 2 ನೇ ಮತ್ತು 3 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಯ ಹೆಸರಿಗೆ ನೋಂದಾಯಿತ ದಾಖಲೆಗಳನ್ನು ಮಾಡಿದ್ದರು ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಸದರಿ ವಿಭಾಗದಲ್ಲಿ ಅವರವರು ತೆಂಗು ಮತ್ತು ಅಡಿಕೆ ತೋಟದಲ್ಲಿ ಫಲವನ್ನು ತೆಗೆದುಕೊಳ್ಳುತ್ತಿದ್ದಾರೆಂದರೆ ವಾದಿಯ ತಂದೆಯ ಜೀವಿತ ಕಾಲದಲ್ಲಿ ತೆಗೆದುಕೊಳ್ಳುತ್ತಿದ್ದರು. ವಾದಿ ಮತ್ತು ಪ್ರತಿವಾದಿಗಳು ಮಲ್ಲರಬಾಣವಾಡಿಯಲ್ಲಿ ಪ್ರತ್ಯೇಕವಾಗಿ ಬೇರೆ ಬೇರೆ ಮನೆಯಲ್ಲಿ ವಾಸ ಮಾಡುತ್ತಿದ್ದಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಸದರಿ ಆಸ್ತಿಗಳ ಕಂದಾಯ ಮತ್ತು ಇ-ಸ್ವತ್ತು ದಾಖಲೆಗಳು ಅವರ ಹೆಸರಿನಲ್ಲಿ ಆಗಿರುತ್ತದೆ ಎಂದರೆ 1 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಯ 2 ನೇ ಹೆಂಡತಿಯ ಹೆಸರಿನಲ್ಲಿ ಆಗಿರುತ್ತದೆ. ನನಗೆ ಸ್ವತ್ತುಗಳ ಬಗ್ಗೆ ಯಾವುದೇ ವಿಷಯ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲದೆ ಇದ್ದರು ವಾದಿ ನನ್ನ ಸೈಹೀತನಾದ ಕಾರಣ ನಾನು ಸುಳ್ಳು ಸಾಕ್ಷಿ ಹೇಳುತ್ತಿದ್ದೇನೆಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ.

Re examination - Nil

(Typed to my dictation in open court)

R.O.I & A.C.

Addl. Senior Civil Judge and
JMFC., Gubbi