

**IN THE COURT OF THE ADDL. SENIOR CIVIL JUDGE
& JMFC., GUBBI
OS - 60/2020**

Witness present and duly sworn on : 10.10.2023.

Cross Examination: by Counsel for Plaintiffs :

ನನಗೆ ನನ್ನ ಸಾಕ್ಷಿ ಪ್ರಮಾಣ ಪತ್ರದ ವಿಚಾರಗಳು ಗೊತ್ತಿರುತ್ತದೆ. ನನಗೆ ದಾವಾ ಪತ್ರದ ಸಂಪೂರ್ಣ ಮಾಹಿತಿಯು ಗೊತ್ತಿರುತ್ತದೆ. ನಾನು 2 ನೇ ಪಿ.ಯು.ಸಿ ಯವರೆಗೆ ವಿಧ್ಯಾಭ್ಯಾಸ ಮಾಡಿದ್ದೇನೆ. ನನಗೆ ಕನ್ನಡ ಬಾಷೆ ಅಷ್ಟೆ ಓದಲು ಮತ್ತು ಬರೆಯಲು ಬರುತ್ತದೆ. ನಾನು ದಾವೆಯನ್ನು ನರಸಿಂಹಸ್ವಾಮಿರವರ ವಿರುದ್ಧ ಸಲ್ಲಿಸಿರುತ್ತೇನೆ. ಆತನು ನನ್ನ ಸ್ನೇಹಿತ. ನನಗೆ ವಾದಿ ನರಸಿಂಹಸ್ವಾಮಿಯ ಪರಿಚಯ ಆತನ ಚಿಕ್ಕ ಹುಡುಗರಿದ್ದಾಗಿನಿಂದಲೂ ಪರಿಚಯ ಇರುತ್ತಾರೆ. ಈಗ ವಾದಿಗೆ ಸುಮಾರು 25-30 ವರ್ಷ ವಯಸ್ಸಾಗಿರುತ್ತದೆ. ಅವರಿಗೆ ಪುಷ್ಪಲತ ರವರೊಂದಿಗೆ ನೆಲಮಂಗಲದಲ್ಲಿ ಮದುವೆ ಆಗಿತ್ತು. ಅವರಿಗೆ ಒಬ್ಬ ಮಗ ಮತ್ತು ಒಬ್ಬ ಮಗಳು ಇರುತ್ತಾಳೆ, ಅವರುಗಳು ಯಶ್ವಂತ್ ಮತ್ತು ಮೋನಿಕಾ. ಅವರ ವಿಧ್ಯಾಭ್ಯಾಸ ಮಾಹಿತಿ ನನಗೆ ಇರುವುದಿಲ್ಲ. ಅವರು ಮಲ್ಲರಬಾಣವಾಡಿಯಲ್ಲಿ ನಮ್ಮ ಮನೆಯ ಪಕ್ಕದಲ್ಲಿ ವಾಸ ಇರುತ್ತಾರೆ. ವಾದಿ ಯಾವ ದಿನಾಂಕದಂದು ಮರಣ ಹೊಂದಿದ್ದಾರೆ ಎಂದರೆ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. 1 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿ ಲಕ್ಷ್ಮೀಕಾಂತ ನನಗೆ ಚಿಕ್ಕಹುಡುಗರಿದ್ದಾಗಿನಿಂದಲೂ ಪರಿಚಯ ಇರುತ್ತದೆ. ಪ್ರತಿವಾದಿಯು ನೆಲಮಂಗಲದಲ್ಲಿ ಕೆಲಸಕ್ಕೆ ಸೇರಿದಾಗ ನಮ್ಮ ಮನೆಯಲ್ಲಿಯೇ ವಾಸ ಇದ್ದರು. ನನಗೆ ಊರಿನವರೊಂದಿಗೆ ಪ್ರತಿವಾದಿಯ ಪರಿಚಯ ಇರುತ್ತದೆ. ಲಕ್ಷ್ಮೀಕಾಂತರವರ ಯಾವಾಗ ಮರಣ ಹೊಂದಿದ್ದಾರೆ ಎಂದರೆ ನನಗೆ ದಿನಾಂಕ ಗೊತ್ತಿರುವುದಿಲ್ಲ. 1 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಯ ಹೆಂಡತಿಯ ಹೆಸರು ಸುಜಾತ. ಅವರಿಗೆ ಮೊದಲನೆ ಹೆಂಡತಿಯಿಂದ ಒಬ್ಬ ಮಗ ಇರುತ್ತಾನೆ. 1 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಗೆ ಇಬ್ಬರು ಹೆಂಡತಿಯರು ಇದ್ದರು. 1 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಯು ಕುಟುಂಬದ ನಿರ್ವಹಣೆ ಮಾಡುತ್ತಿದ್ದರು ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ವಾದಿಯ ತಾಯಿಗೆ ಸಕ್ಕರೆ ಕಾಯಿಲೆ ಇತ್ತು ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಸದರಿ ಕಾಯಿಲೆಯಿಂದ ವಾದಿಯ ತಾಯಿಯು ಒಂದು ಕಾಲನ್ನು ತೆಗೆದಿದ್ದರು ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಆದ ಕಾರಣ 1 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಯು ಅವರ ಮೊದಲನೆ ಹೆಂಡತಿಯನ್ನು ಚೆನ್ನಾಗಿ ನೋಡಿಕೊಳ್ಳಲಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. 1 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಯು ಆತನ

ಮೊದಲನೆ ಹೆಂಡತಿ ಜೀವಂತ ಇರುವಾಗಲೇ 2ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಯೊಂದಿಗೆ 2ನೇ ವಿವಾಹ ಮಾಡಿಕೊಂಡರು ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಸಾಕ್ಷಿ ಮುಂದುವರೆದು ಅವರ ಮೊದಲನೇ ಹೆಂಡತಿ 2ನೇ ಮದುವೆ ಮಾಡಿಸಿದರು ಎಂದು ಹೇಳುತ್ತಾರೆ. 1ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಯ ಮೊದಲನೇ ಹೆಂಡತಿಯ ಮರಣದ ದಿನಾಂಕ ಗೊತ್ತಿದಿಯಾ ಎಂದರೆ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. 1ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಯ 2ನೇ ಮದುವೆಯ ದಿನಾಂಕ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ಆದರೆ ಅವರ ಮದುವೆಯ ಆಮಂತ್ರಣ ಪತ್ರಿಕೆ ಹಾಜರುಪಡಿಸಿದ್ದೇನೆ.

1ನೇ ವಾದಿಯ ತಾಯಿ 1ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಯ ತಾಯಿ 2ನೇ ಮದುವೆಯಾದ ನಂತರ ಸುಮಾರು 2 ವರ್ಷಗಳ ಕಾಲ ಜೀವಂತ ಇದ್ದರು. 1ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಯ 2ನೇ ಮದುವೆ ನಂತರ 1ನೇ ವಾದಿಯ ತಾಯಿ ಒಂದು ವರ್ಷಗಳ ಕಾಲ ಮಾನಸಿಕವಾಗಿ ಹಿಂಸೆ ಕೊಟ್ಟು ಮರಣ ಹೊಂದಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ನನಗೆ 2ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಯ ಪರಿಚಯ 3ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಯ ಜನನ ದಿನಾಂಕದಿಂದ ಗೊತ್ತಿರುತ್ತದೆ. 1ನೇ ವಾದಿಯ ತಾಯಿಯ ಮರಣದ ನಂತರ, 1ನೇ ವಾದಿಯ 1ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಗೆ ಭಾಗ ಕೇಳಿದ್ದರು ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಸಾಕ್ಷಿ ಮುಂದುವರೆದು 1ನೇ ವಾದಿಗೆ ಕೊಡಬೇಕಾದ ಆಸ್ತಿಯನ್ನು 1ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿ ಕೊಟ್ಟಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದು ಹೇಳುತ್ತಾರೆ. 1ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಯು ಭಾಗ ಕೊಡಲು ಒಪ್ಪದೆ ಇದ್ದ ಕಾರಣ ಜಂಟಿ ಖಾತೆ ಇರುತ್ತದೆ ಎಂದರೆ ಒಂದು ಆಸ್ತಿಗೆ ಜಂಟಿ ಖಾತೆ ಇರುತ್ತದೆ.

ದಾವಾ ಆಸ್ತಿಗಳ ಮಾಹಿತಿ ನನಗೆ ಇದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಈ ದಾವೆಯಲ್ಲಿ 5 ಸ್ವತ್ತುಗಳಿಗೆ ಹಾಕಿರುತ್ತಾರೆ. ದಾವಾ ಆಸ್ತಿಗಳ ಸರ್ವೆ ನಂ.94, 95, 127/1 ಎ, 127/2 ಎ. ಸದರಿ ಆಸ್ತಿಗಳು ಯಾವ ಊರಿಗೆ ಸೇರಿದ ಆಸ್ತಿಗಳು, ಅವುಗಳ ವಿಸ್ತೀರ್ಣ ಮತ್ತು ಚಕ್ಕುಬಂದಿ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿರುತ್ತದೆ. ದಾವಾ ಆಸ್ತಿಯ ಸರ್ವೆ ನಂ.127/1 ಎ ಜಮೀನಿನ ದಕ್ಷಿಣಕ್ಕೆ ರಸ್ತೆ, ಪೂರ್ವಕ್ಕೆ 1ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಯ ಆಸ್ತಿ, ಉತ್ತರಕ್ಕೆ ಸಾವಿತ್ರಮ್ಮನವರ ಆಸ್ತಿ, ಪಶ್ಚಿಮಕ್ಕೆ ಹರ್ಷ ಆಸ್ಪತ್ರೆ. ದಾವಾ ಆಸ್ತಿ ಸರ್ವೆ ನಂ.94 ಜಮೀನಿನ ಪೂರ್ವಕ್ಕೆ ಭದ್ರಮ್ಮ, ಉತ್ತರಕ್ಕೆ ಬಸವರಾಜು, ಪಶ್ಚಿಮಕ್ಕೆ ಭದ್ರಮ್ಮ, ದಕ್ಷಿಣಕ್ಕೆ ಭದ್ರಮ್ಮನವರ ಜಮೀನು. ಸದರಿ ಎರಡು ಆಸ್ತಿಗಳು ಮಲ್ಲರಬಾಣವಾಡಿಯಲ್ಲಿ ಇರುತ್ತದೆ. (ಈ ಹಂತದಲ್ಲಿ ವಾದಿಯ ವಕೀಲರು ಸಾಕ್ಷಿಯ ಕೈ ತೋರಿಸು ಎಂದು ಹೇಳಿದಾಗ ಸಾಕ್ಷಿ ತನ್ನ ಎಡಗೈ ತೋರಿಸಿದ್ದು ಅದರಲ್ಲಿ ಸಾಕ್ಷಿಯು ಸರ್ವೆ ನಂಬರ್ ಗಳನ್ನು ತನ್ನ ಕೈ ನಲ್ಲಿ ಬರೆದುಕೊಂಡಿರುತ್ತಾರೆ.)

(Further cross examination deferred as the witness has written the details of survey numbers on his left palm)

(Typed to my dictation in open court)

R.O.I & A.C.

Addl. Senior Civil Judge and
JMFC., Gubbi