

**IN THE COURT OF THE ADDL. SENIOR CIVIL JUDGE
& JMFC., GUBBI
OS - 60/2020**

Witness present and duly sworn on : 23.11.2023.

Further cross Examination: by Counsel for plaintiff :

ವಾದಿಯ ತಾತ ಪುಟ್ಟಣ್ಣವರಿಂದ ಬಂದಂತಹ ಪಿತ್ರಾರ್ಜಿತ ಆಸ್ತಿಗಳ ವಿವರಗಳು ಯಾವುವು ಎಂದರೆ ಸರ್ವೆ ನಂ.26/3, ಉಳಿದ ಜಮೀನುಗಳ ಸರ್ವೆ ನಂಬರ್ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ಸದರಿ ಆಸ್ತಿಯು ಮೂಕನಹಳ್ಳಿ ಪಟ್ಟಣದ ಜಮೀನು. ವಾದಿಯ ತಾಯಿ ಸುಜಾತರವರಿಗೆ ಅವರ ಮನೆಯಿಂದ ಬಂದ ಆಸ್ತಿಯ ವಿವರಗಳು ಯಾವುದು ಎಂದರೆ ಸರ್ವೆ ನಂ.127/2 ಬಿ. ಸದರಿ ಸುಜಾತರವರು ಯಾವ ಆಸ್ತಿಗಳನ್ನು ಖರೀದಿ ಮಾಡಿದ್ದಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರ್ವೆ ನಂ.127/2 ಬಿ ಮತ್ತು ಸರ್ವೆ ನಂ.94. ಸದರಿ ಸುಜಾತರವರ ತಂದೆಯ ಹೆಸರು ರಾಮಚಂದ್ರಪ್ಪ. 1 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಯ ಹುಟ್ಟಿದ ಊರು ಮೂಕನಹಳ್ಳಿ ಪಟ್ಟಣ. 1 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಯು ಮೂಕನಹಳ್ಳಿ ಪಟ್ಟಣದಲ್ಲಿ ಸುಮಾರು 25 ವರ್ಷಗಳ ಕಾಲ ಇದ್ದರು. ದಾವಾ ಐಟಂ ನಂ.1 ರಲ್ಲಿ 5 ಆಸ್ತಿಗಳು ಪಿತ್ರಾರ್ಜಿತ ಆಸ್ತಿಗಳು ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ದಾವಾ ಆಸ್ತಿಗಳಲ್ಲಿ ಸುಜಾತರವರಿಗೆ ಅವರ ತಂದೆಯಿಂದ ಬಂದಂತಹ ಆಸ್ತಿಯ ವಿವರಗಳು ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ಸುಜಾತರವರ ತಂದೆ ರಾಮಚಂದ್ರಪ್ಪನವರು 1 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಯ ಹೆಸರಿಗೆ ಸರ್ವೆ ನಂ.122/2 ಎ ಸರ್ವೆ ನಂ.94 ಮತ್ತು ಸರ್ವೆ ನಂ.122/2 ಬಿ ಜಮೀನುಗಳನ್ನು ಕ್ರಯಕ್ಕೆ ಕೊಡಿಸಿದರು. ದಾವಾ 2 ನೇ ತಪಶೀಲು ಪಟ್ಟಿ ಐಟಂ ನಂ.1 ರಿಂದ 4 ಆಸ್ತಿಗಳು ಸುಜಾತರವರಿಗೆ ಅವರ ತಂದೆಯ ಮನೆಯಿಂದ ಬಂದ ಆಸ್ತಿಗಳು ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಸದರಿ ಆಸ್ತಿಗಳ ಮೇಲೆ ಪ್ರತಿವಾದಿಗಳಿಗೆ ಯಾವುದೇ ಹಕ್ಕು ಇಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. 2 ನೇ ತಪಶೀಲು ಪಟ್ಟಿ ಐಟಂ ನಂ. 1 ಆಸ್ತಿಯು ಸುಜಾತರವರು ದಿನಾಂಕ: 14.02.2000 ರಂದು ಕ್ರಯಕ್ಕೆ ಪಡೆದ ಆಸ್ತಿ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಸದರಿ ಆಸ್ತಿಯು ಮಲ್ಲರಬಾಣವಾಡಿ ಗ್ರಾಮದ ಆಸ್ತಿ. ಸದರಿ ಆಸ್ತಿಯನ್ನು 1 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿ ದಿನಾಂಕ: 08.02.2021 ರಂದು ಮರಣ ಶಾಸನ ಮಾಡಿದ್ದಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಸದರಿ ಮರಣ ಶಾಸನ ಸೌಭಗ್ಯ ಮತ್ತು ಧನುಷ್ ರವರ ಹೆಸರಿಗೆ

ಮಾಡಿರುತ್ತಾರೆ. ಸದರಿ ಸೌಭಾಗ್ಯ 1 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಯ 2 ನೇ ಹೆಂಡತಿ. ಸದರಿ ಮರಣ ಶಾಸನವನ್ನು ಈ ದಾವೆ ನಡೆಯುತ್ತಿರುವಾಗ ಮಾಡಿದ್ದಾರೆ ಎಂದರೆ ಸುಳ್ಳು. 1 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಯ ಮೊದಲನೇ ಹೆಂಡತಿ ಸುಜಾತ ಯಾವಾಗ ಮರಣ ಹೊಂದಿದ್ದಾರೆ ಎಂದರೆ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ದಿನಾಂಕ: 05.09.2007 ರಂದು ಸದರಿ ಸುಜಾತರವರು ಮರಣ ಹೊಂದಿದ್ದಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಸುಜಾತರವರ ಹೆಸರಿನಲ್ಲಿದ್ದ ಆಸ್ತಿಗಳನ್ನು ಅವರ ಮರಣದ ನಂತರ ಪೌತಿ ವಾರಸು ಆಧಾರದ ಮೇಲೆ 1 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಯ ಹೆಸರಿಗೆ ವರ್ಗಾವಣೆಯಾಗಿದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಸುಜಾತರವರಿಗೆ ಅವರ ತವರು ಮನೆಯಿಂದ ಬಂದ ಆಸ್ತಿಗಳು ಮತ್ತು ಸುಜಾತರವರು ಖರೀದಿ ಮಾಡಿದ ಆಸ್ತಿಗಳ ಮೇಲೆ ಪ್ರತಿವಾದಿಗಳಿಗೆ ಯಾವುದೇ ಹಕ್ಕು ಇಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. 2 ಮತ್ತು 3 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಗಳಿಗೆ ದಾವಾ ಆಸ್ತಿಗಳ ಮೇಲೆ ಯಾವುದೇ ಹಕ್ಕು ಮತ್ತು ಅಧಿಕಾರ ಇಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ.

1 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಯ ಪಿತ್ರಾರ್ಜಿತ ಆಸ್ತಿಗಳಲ್ಲಿ ಮರಣ ಶಾಸನ ಮತ್ತು ದಾನಪತ್ರ ಬರೆಯಲು ಅವರಿಗೆ ಯಾವುದೇ ಅಧಿಕಾರ ಹಕ್ಕು ಇರಲಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ವಾದಿಯ ಕುಟುಂಬಕ್ಕೆ ಮತ್ತು ನನ್ನ ನಡುವೆ ಸಾಕಷ್ಟು ವಿವಾದಗಳು ಇವೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಸೌಭಾಗ್ಯಮ್ಮನವರು ನನಗೆ ಸುಮಾರು 25 ವರ್ಷಗಳಿಂದ ಪರಿಚಯ ಇದೆ. ಸದರಿ ಸೌಭಾಗ್ಯಮ್ಮನವರು ವಾದಿಯ ವಿರುದ್ಧ ನೆಲಮಂಗಲದ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ಈ ದಾವೆಯ ಆಸ್ತಿಗಳ ಮೇಲೆ ದಾವೆ ಸಲ್ಲಿಸಿದ್ದಾರೆ. ಅದರ ಪ್ರಕರಣ ಸಂಖ್ಯೆ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ಸದರಿ ಪ್ರಕರಣ ಸಂಖ್ಯೆ OS No.452/2013 ಎಂದರೆ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ಸದರಿ ದಾವೆಯು ನೆಲಮಂಗಲದಿಂದ ಈ ನ್ಯಾಯಾಲಯಕ್ಕೆ ವರ್ಗಾವಣೆ ಆಗಿದೆ. ನೆಲಮಂಗಲದ ದಾವೆಯನ್ನು ಸ್ವಲ್ಪ ದಿನ ನಡೆಸಿ ನಂತರದಲ್ಲಿ ಹಿಂಪಡೆದಿದ್ದಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಈಗ ವಾದಿಯ ವಿರುದ್ಧ ನೆಲಮಂಗಲದಲ್ಲಿ ಒಂದು ದಾವೆ ನಡೆಯುತ್ತಿದೆ. ಸದರಿ ದಾವೆಯ ಪ್ರಕರಣ ಸಂಖ್ಯೆ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ವಾದಿಯ ವಿರುದ್ಧ OS No.193/2020 ಮತ್ತು OS No.194/2020, 204/2018 ದಾವೆಗಳು ನೆಲಮಂಗಲದಲ್ಲಿ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ಚಾಲ್ತಿಯಲ್ಲಿದ್ದಾವೆ ಎಂದರೆ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ಗುಬ್ಬಿ ಸಿವಿಲ್ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ಹಾಕಿದ ದಾವೆಯ ವಿಷಯ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ಸದರಿ ಪ್ರಕರಣದ ಸಂಖ್ಯೆ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ಸದರಿ ಪ್ರಕರಣದ ಸಂಖ್ಯೆ OS

No.360/2013 ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಸದರಿ ದಾವೆಯು ಈ ನ್ಯಾಯಾಲಯಕ್ಕೆ
ವರ್ಗಾವಣೆಯಾಗಿದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ.

(Further cross examination deferred at the request of counsel for the
plaintiff)

(Typed to my dictation in open court)

R.O.I & A.C.

Addl. Senior Civil Judge and
JMFC., Gubbi