



**IN THE COURT OF ADDL. SENIOR CIVIL JUDGE & JMFC,
GUBBI.**

PRESENT

SMT. POORNIMA K. YADAV, B.A.LL.B., LL.M.,

Addl. Sr. Civil Judge & JMFC, Gubbi.

Dated on this the 05th day of February, 2024

ORIGINAL SUIT NO. 60/2020

Plaintiff : Narasimhaswamy M.L
S/o M.P. Lakshmipathi,
Aged about 34 years,
R/o Mallara Banasavadi Village,
Kasaba Hobli,
Nelamangala Taluk,
Bengalore Rural District.

(By. Sri. V.K., Adv.)

Vs.

Defendant/s : 1. M.P. Lakshmikantha
S/o Late Puttanna
Dead

2. Smt. A.R. Sowbhagyamma,
W/o M.P. Lakshmikanth,
Aged about 40 years,

3. M.S. Dhanush
S/o M.P. Lakshmikanth (Minor)
His N/Guardian mother
Smt. A.R. Sowbhagyamma
W/o M.P. Lakshmikanth

All are R/o Mallara Banavadi Village,
Kasaba Hobli,
Nelamangala Taluk,
Bengalore Rural District.

(By Sri H.L.R.S., Adv.,)

**PARTIES TO I.A.NO. XIII****Applicant/plaintiff** : Narasimhaswami dead by LRS**Vs.****Opponents/defendants:** M.P Lakshmikanth and Others

Provision under the Application	Under Order 6 Rule 17 of CPC
Application Relief sought for	Proposed amendment to the plaint
The date of the application is filed Interlocutory Application Number	11.01.2024
Interlocutory Application Number	XIII
Date of objection filed by the Respondent	22.01.2024
Date of order passed	05.02.2024

Sd/-

(POORNIMA K. YADAV)
Addl. Senior Civil Judge &
JMFC, Gubbi.

: ORDERS ON I.A.NO.XIII:

When the matter was pending for further cross examination of DW1, the present application came to be filed.



2. The applicant/plaintiff through her counsel filed this application Under Order 6 Rule 17 of CPC seeking for amendment of plaint.

PROPOSED AMENDMENT

“ ದಾವಾ 7 ನೇ ಪ್ಯಾರಾದ ನಂತರ 7(ಎ) ರಿಂದ 7 (ಜೆ) ರಂತೆ ಹಾಗೂ ಪ್ರಾರ್ಥನೆ ಕಾಲನಲ್ಲಿ 7(ಎ) 1 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿ ದಿನಾಂಕ: 01.05.2021 ರಂದು ವಾದಿಯನ್ನು ಆತನ ಏಕೈಕ ವಾರಸುದಾರರನ್ನಾಗಿ ಬಿಟ್ಟು ಮೃತಪಟ್ಟಿರುತ್ತಾರೆ .

7(ಬಿ) 2 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿ 1 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಯೊಂದಿಗೆ ವಿವಾಹೇತರ ಸಂಬಂಧ ಹೊಂದಿದವರಾಗಿದ್ದು 3 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿ 1 ಮತ್ತು 2 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಗೆ ಜನಿಸಿದವರಾಗಿರುತ್ತಾರೆ. ಆದ್ದರಿಂದ ಪ್ರತಿವಾದಿ 2 ಮತ್ತು 3 ರವರಿಗೆ ದಾವಾ ಸ್ವತ್ತುಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದೇ ರೀತಿಯ ಭಾಗಾಂಶದ ಹಕ್ಕು ಇರುವುದಿಲ್ಲ ಆದಾಗ್ಯೂ ಸದರಿಯವರು ದಾವೆಯಲ್ಲಿ ಪಾರ್ಟಿದಾರರಾಗಿ ಸ್ವತಃ ಸೇರ್ಪಡೆಗೊಂಡಿರುತ್ತಾರೆ.

7(ಸಿ) 1 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿ ಈ ದಾವಾ ವಿಚಾರಣೆಗೆ ಬಾಕಿ ರುವಾಗ 3 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಯ ಪರವಾಗಿ ದಾವಾ ಸ್ವತ್ತು ಐಟಂ ನಂ.1 (4) ಸರ್ವೆ ನಂ.94 ವಿಸ್ತೀರ್ಣ -25 ಗುಂಟೆಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ ದಿನಾಂಕ: 20.09.2013 ರಂದು ದಾನಪತ್ರ ಬರೆದುಕೊಟ್ಟಿರುತ್ತಾರೆ . ಸದರಿ ದಾನಪತ್ರ ನೆಲಮಂಗಲ ಉಪನೋಂದಣಾಧಿಕಾರಿಗಳ ಕಛೇರಿಯಲ್ಲಿ ನೋಂದಣಿಯಾಗಿರುತ್ತದೆ.

7(ಡಿ) ಅದೇ ರೀತಿ 1 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿ ಈ ದಾವಾ ವಿಚಾರಣೆಗೆ ಬಾಕಿ ಇರುವಾಗಲೇ 3 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಯ ಪರವಾಗಿ ದಾವಾ ಸ್ವತ್ತು ಐಟಂ ನಂ.2 (2) ಭಾಗಶಃ ವಿಸ್ತೀರ್ಣಕ್ಕೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ ದಿನಾಂಕ: 08.7.214 ರಂದು ದಾನಪತ್ರ ಬರೆದುಕೊಟ್ಟಿರುತ್ತಾರೆ. ಸದರಿ ದಾನಪತ್ರ ನೆಲಮಂಗಲ ಉಪನೋಂದಣಾಧಿಕಾರಿಗಳ ಕಛೇರಿಯಲ್ಲಿ ನೋಂದಣಿಯಾಗಿರುತ್ತದೆ.



7(ಇ) ಅದೇ ರೀತಿ 1 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿ ಈ ದಾವಾ ವಿಚಾರಣೆಗೆ ಬಾಕಿ ಇರುವಾಗಲೇ 2 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಯ ಪರವಾಗಿ ದಾವಾ ಸ್ವತ್ತು ಐಟಂ 2(2) ರ ಭಾಗಶಃ ವಿಸ್ತೀರ್ಣಕ್ಕೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ ದಿನಾಂಕ: 03.11.2014 ರಂದು ದಾನಪತ್ರ ಬರೆದುಕೊಟ್ಟಿರುತ್ತಾರೆ. ಸದರಿ ದಾನಪತ್ರ ನೆಲಮಂಗಲ ಉಪನೋಂದಣಾಧಿಕಾರಿಗಳ ಕಛೇರಿಯಲ್ಲಿ ನೋಂದಣಿಯಾಗಿರುತ್ತದೆ.

7(ಎಫ್) ಅದೇ ರೀತಿ 1 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿ ಈ ದಾವಾ ವಿಚಾರಣೆಗೆ ಬಾಕಿ ಇರುವಾಗಲೇ 3 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಯ ಪರವಾಗಿ ದಾವಾ ಸ್ವತ್ತು ಐಟಂ ನಂ.1(1) ಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ ದಿನಾಂಕ: 12.11.2013 ರಂದು ದಾನಪತ್ರ ಬರೆದುಕೊಟ್ಟಿರುತ್ತಾರೆ. ಹಾಗೂ ದಿನಾಂಕ: 12.12.2013 ರಂದು 3 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಯ ಪರವಾಗಿ ದಾವಾ ಐಟಂ ನಂ.1(3) ಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ ಸದರಿ ದಾನಪತ್ರ ಬರೆದುಕೊಟ್ಟಿದ್ದು ಸದರಿ ದಾನಪತ್ರಗಳು ಗುಬ್ಬಿ ಉಪನೋಂದಣಾಧಿಕಾರಿಗಳ ಕಛೇರಿಯಲ್ಲಿ ನೋಂದಣಿಯಾಗಿರುತ್ತದೆ.

7(ಜಿ) ಆದರೆ ಸದರಿ ದಾವಾ ಐಟಂ ನಂ. 1(4) ಮತ್ತು 2 (2) ರ ಸ್ವತ್ತುಗಳು ವಾದಿಯ ತಾಯಿ ಶ್ರೀಮತಿ ಸುಜಾತ ರವರ ಸ್ತ್ರೀಧನ ಸ್ವತ್ತುಗಳಾಗಿದ್ದು ವಾದಿಯು ಸದರಿ ಸ್ವತ್ತುಗಳನ್ನು ತನ್ನ ತಾಯಿಯಿಂದ ಸ್ವೀಕರಿಸಿರುವುದರಿಂದ 1 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಗೆ ಮೇಲೆ ಹೇಳಿದಂತೆ ದಾನಪತ್ರಗಳನ್ನು ಬರೆದುಕೊಡುವ ಅಥವಾ ಪರಭಾರೆ ಮಾಡುವ ಯಾವುದೇ ಹಕ್ಕು ಇರುವುದಿಲ್ಲ. ಆದಾಗ್ಯೂ ಸದರಿ ದಾಖಲಾತಿಗಳು ವಾದಿಯ ಹಕ್ಕು ಮಾಲೀಕತ್ವ ಮತ್ತು ಹಿತಾಸಕ್ತಿಯನ್ನು ಭಾಧಿಸತಕ್ಕದ್ದಲ್ಲವಾಗಿರುತ್ತದೆ. ಮುಂದುವರೆದು ವಾದಿಯೇ ಸದರಿ ಸ್ವತ್ತುಗಳ ಸಂಪೂರ್ಣ ಹಕ್ಕು ದಾರ ಹಾಗೂ ಮಾಲೀಕರಾಗಿರುತ್ತಾರೆ.

7(ಹೆಚ್) 1 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಗೆ ಮೇಲೆ ಹೇಳಿದ ಸ್ವತ್ತುಗಳ ಮೇಲೆ ಯಾವುದೇ ರೀತಿಯ ಹಕ್ಕು ಮಾಲೀಕತ್ವ ಇಲ್ಲದಿದ್ದಾಗ್ಯೂ 2 ಮತ್ತು 3 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಗೆ ಮೇಲೆ ಹೇಳಿದಂತೆ ದಾನಪತ್ರಗಳನ್ನು ಬರೆದುಕೊಟ್ಟಿದ್ದು ಸದರಿ ಸ್ವತ್ತುಗಳು ವಾದಿಯ ತಾತನವರಿಗೆ (ತಾಯಿಯ ತಂದೆ) ಸೇರಿದ್ದಾಗಿರುವ ಕಾರಣ, ವಾದಿಯ ತನ್ನ ತಾಯಿಯ ಕಡೆಯಿಂದ ಪಡೆದ ಸ್ತ್ರೀಧನ ಸ್ವತ್ತುಗಳಾಗಿರುತ್ತವೆ.



7(ಐ) ಮೇಲೆ ಹೇಳಿದಂತೆ 1 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಗೆ ಸದರಿ ಸ್ವತ್ತುಗಳ ಕುರಿತಂತೆ ದಾನಪತ್ರಗಳನ್ನು ಬರೆದುಕೊಡುವ ಅಥವಾ ಪರಭಾರೆ ಮಾಡುವ ಯಾವುದೇ ಹಕ್ಕು ಇರುವುದಿಲ್ಲವಾದ ಕಾರಣ ಸದರಿ ಪ್ರಶ್ನಿತ ದಾಖಲೆಗಳ ಆಧಾರದಲ್ಲಿ 2 ಮತ್ತು 3 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಗೆ ಯಾವುದೇ ರೀತಿಯ ಹಕ್ಕು ಮಾಲೀಕತ್ವ ವರ್ಗಾವಣೆಯಾಗುವುದಿಲ್ಲ.

7(ಜಿ) ಮೇಲೆ ಹೇಳಿದಂತೆ 1 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಗೆ ಸದರಿ ಸ್ವತ್ತುಗಳ ಕುರಿತಂತೆ ದಾನಪತ್ರಗಳನ್ನು ಬರೆದುಕೊಡುವ, ವಿಲ್ ಬರೆಯುವ ಅಥವಾ ಪರಭಾರೆ ಮಾಡುವ ಯಾವುದೇ ಹಕ್ಕು ಇರುವುದಿಲ್ಲದ್ದಾಗ್ಯೂ ವಾದಿಗೆ ತೊಂದರೆ ಕೊಡುವ ಹಾಗೂ ದಾವಾ ಸ್ವತ್ತುಗಳನ್ನು 2 ಮತ್ತು 3 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಯರಿಗೆ ವರ್ಗಾಯಿಸುವ ಉದ್ದೇಶದಿಂದ ಆ ಮೂಲಕ ವಾದಿಗೆ ಹಾನಿ ಮತ್ತು ನಷ್ಟ ಉಂಟು ಮಾಡಲು ಈ ದಾವಾ ಬಾಕಿ ಇರುವಾಗಲೇ ಪ್ರಶ್ನಿತ ದಾಖಲಾತಿಗಳನ್ನು ಬರೆದುಕೊಟ್ಟಿದ್ದು ಸದರಿ ದಾಖಲೆಗಳ ಆಧಾರದ ಮೇಲೆ 2 ಮತ್ತು 3 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಯರಿಗೆ ಯಾವುದೇ ರೀತಿಯ ಹಕ್ಕು ಮಾಲೀಕತ್ವ ವರ್ಗಾವಣೆಯಾಗುವುದಿಲ್ಲ.”

3. The application is accompanied with the affidavit of the LR of the plaintiff, wherein it is stated that the present suit is filed seeking relief of partition and separate possession. It is stated that the defendant No.1 during his lifetime executed several documents in favour of defendant No.2 and 3 pertaining to suit schedule properties under registered documents as such, it is necessary to amend the plaint for just decision of the matter. Hence, sought to allow the application.



4. On the other hand, the counsel for the defendants filed objection and contended that the application is not maintainable and it is liable to be rejected. It is contended that the suit was filed in the year 2013 which came to be transferred to this court on point of jurisdiction and same was renumbered in the year 2020. The plaintiff sought for amendment of plaint in the year 2021. Further, the proposed amendment will change cause of action and as evidence of plaintiff is completed and as the evidence of defendant side is almost completed, the present application is filed to drag on the proceedings. Hence, sought to reject the application.
5. Heard both the counsel.
6. Upon hearing both the counsel and on perusal of the materials available on record, the points that arise for my consideration is;

Whether the amendment sought for is necessary for proper adjudication of the matter in dispute?



7. My findings to the above point is in the “**Affirmative**” for the following ;

REASONS

8. Admittedly, the plaintiff filed this suit against his father i.e. the defendant No.1 seeking relief of Partition and Separate Possession and during the pendency of the suit both the plaintiff and the defendant No.1 died. The wife and the children of the plaintiff have come on records as the LR's of plaintiff and the defendant No. 2 and 3 have come on record as the LR's of defendant No.1.
9. The plaintiffs by way of amendment intends to plead facts pertaining to gift deed dated 20.09.2013, 08.07.2014, 30.11.2014, 12.11.2013 pertaining to the suit schedule properties and Addition of relief pertaining to the said documents has not binding on the plaintiff.
10. Though the said application is objected by the defendant on the ground that the proposed amendment is sought after completion of evidence of the plaintiffs, the proviso to Order 6 Rule 17 provides for allowing for amendment



after commencement of trial when the proposed amendment could not be pleaded in spite of due diligence.

- 11.** Though the trial has already commenced, as the present suit is for partition the transaction pertaining to the suit schedule properties have to be adjudicated as it effects rights of both the plaintiffs as well of the beneficiary of the documents. Hence, this court is of the opinion that the proposed amendment is necessary for adjudication of the matter in dispute. However, the delay in filing the application is compensated by imposing cost. Accordingly, I proceed to pass the following :

ORDER

***I.A. No.XIII filed by the
plaintiffs under Order 6 Rule 17
of CPC is hereby allowed on cost
of Rs.500/-.***



***Plaintiff counsel shall carry
out necessary amendment and
file amended plaint.***

(Directly dictated to the stenographer on the computer,
printed through steno, corrected by me and then
pronounced in the open court on this the **5th day of
February, 2024**)

Sd/-
(POORNIMA. K. YADAV)
Addl. Sr. Civil Judge & JMFC,
Gubbi